[bookmark: _Hlk130974792][bookmark: _Hlk130974836]ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ

ШУПАШКАР
МУНИЦИПАЛЛЁ ОКРУГ,Н АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШЁНУ

	29.09.2023
	№
	1894

К\ке= поселок.

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБОКСАРСКОГО                       МУНИЦИПАЛЬНОГО                 ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

	[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk133586389]О внесении изменений в постановление                              администрации Чебоксарского                      муниципального  округа Чувашской    Республики от 28.03.2023г. № 642 «Об утверждении муниципальной программы                      администрации Чебоксарского                 муниципального  округа Чувашской                       Республики «Формирование современной       городской среды на территории                      Чувашской Республики»»

[bookmark: sub_1]
       В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики                           п о с т а н о в л я е т:
      1. Внести в муниципальную программу Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики», утвержденную постановлением администрации                   Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики от 28.03.2023 № 642    (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Чебоксарского муниципального округа  от 27.04.2023 № 865 и от 11.08.2023 № 1591) следующие изменения:
     1) в Паспорте программы позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования муниципальной программы

Источником финансирования муниципальной программы является местный бюджет, бюджет Чувашской Республики, федеральный бюджет.
Общая сумма расходов на реализацию мероприятий                     муниципальной программы в 2023-2025 годах составит
211 957,99  тысяч рублей, в том числе:
в 2023 году –  120 459,85 тыс. рублей;
в 2024 году -   54 482,19 тыс. рублей;
в 2025 году –  37 015,95 тыс. рублей;
из них средства федерального бюджета – 35 387,72 тыс. рублей,  в том числе:
в 2023 году – 16 784,50 тыс. рублей;
в 2024 году – 18 603,22 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;

	республиканского бюджета – 10 113,97 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году –  9 982,43 тыс. рублей;
в 2024 году – 131,54 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 166 456,3 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 93 692,92 тыс. рублей;
в 2024 году –35 747,43 тыс. рублей;
в 2025 году – 37 015,95 тыс. рублей;
 Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при формировании                                    консолидированного бюджета Чебоксарского                                 муниципального округа Чувашской Республики на                       очередной финансовый год и плановый период.».

2) Раздел V « Ресурсное обеспечение программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей редакции:

«Раздел V. « Ресурсное обеспечение программы за счет всех                                                              источников финансирования»

Расходы муниципальной Программы формируются за счет средств федерального                       бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджетов Чебоксарского                 муниципального округа Чувашской Республики.
[bookmark: _Hlk142035911][bookmark: _Hlk146808860]Общий объем финансирования муниципальной Программы  за период 2023-2025 года                составит  211 957,99 тыс. рублей,  в том числе:
- за счет средств федерального бюджета Российской Федерации – 35 387,72 тыс. руб.;
- за счет средств: республиканского бюджета  –  10 113,97 тыс. руб.;
- за счет местного бюджета – 166 456,30 тыс. рублей;
Объемы бюджетных ассигнований уточняются в соответствии с возможностями бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех                               источников финансирования реализации муниципальной Программы на 2023-2025 годы                   приведены в приложении.».

3) «СВЕДЕНИЯ  О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧЕБОКСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ФОРМИРОВАНИЕ                 СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» изложить                     в следующей редакции:
«СВЕДЕНИЯ  О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)  МУНИЦИПАЛЬНОЙ                          ПРОГРАММЫ ЧЕБОКСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ                                         РЕСПУБЛИКИ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ                                                            НА ТЕРРИТОРИИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

	N
пп
	Целевой показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей                        (индикаторов)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие  «Реализация мероприятий регионального проекта                           «Формирования современной городской среды»

	1
	Реализация программой формирования современной городской среды
	ед.
	1
	                  3

	2
	Доля благоустройства общественных территорий
	%
	25
	                 75

	3
	Реализация программой формирования современной городской среды
	тыс. руб
	16 954,04
	18 791,13
	0,00

	Основное мероприятие  «Содействие благоустройству  населенных пунктов                       Чувашской Республики»

	1
	Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров
	ед.
	1
	9
	10

	2
	Доля благоустройства дворовых территорий  и тротуаров

	%
	         5
	45
	50

	3
	Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров
	тыс. руб
	10 721,47
	0,00
	0,00

	4
	Уличное освещение
	тыс. руб
	24 397,59
	21 387,75
	21 388,25

	5
	Доля благоустройства уличного освещения

	%
	34
	        33
	33

	6
	Озеленение
	тыс. руб.
	1 930,00
	2 000,0
	2 000,0

	7
	Доля  по  благоустройству озеленения

	%
	32
	34
	34

	8
	Реализация мероприятий по благоустройству территорий
	тыс. руб.
	11 253,10
	10 083,31
	11 300,00

	9
	Доля  по благоустройству территорий
	%
	34
	31
	35

	10
	Организация и содержание мест захоронений
	тыс. руб.
	720,00
	720,00
	720,00

	11
	Доля  по организации и содержания мест захоронений
	%
	33,3
	33,3
	33,3

	12
	Приобретение и обустройство детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных  форм
	тыс. руб.
	8 320,00
	1 500,00
	1 607,70

	13
	Доля  по приобретению и обустройству детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных  форм
	%
	72,8
	13,2
	14,0

	14
	Реализация мероприятий по благоустройству  дворовых территорий и тротуаров
	тыс. руб.
	45 983,65
	0,00
	0,00

	15
	Доля реализации мероприятий по благоустройству  дворовых территорий и тротуаров
	%
	100
	0,00
	0,00

	16
	Благоустройство дворовых и общественных территорий  муниципальных образований Чувашской Республики
	тыс. руб.
	180,00
	0,00
	0,00

	17
	Доля благоустройства дворовых и общественных территорий  муниципальных образований Чувашской Республики
	%
	100,00
	0,00
	0,00

		     4)   Приложение № 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1
  к муниципальной  программе  Чебоксарского
муниципального округа Чувашской Республики
«Формирование современной городской
 среды на территории Чувашской Республики»

«Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех     источников финансирования реализации муниципальной программы                         Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики                                    «Формирование современной городской среды на территории                                           Чувашской Республики»

	Статус
	Наименование муниципальной программы (основного мероприятия, мероприятия)
	Источники  финансирования
	                       Расходы по годам

	                           тыс. рублей

	ГРБС

	ЦСР

	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа
	«Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики»

	А500000000
	всего
	120 459,85
	54 482,19
	37 015,95

	х

	х
	федеральный бюджет
	16 784,50
	18 603,22
	0,00

	х

	х
	республиканский бюджет
	9 982,43
	131,54
	0,00

	х

	х
	местный бюджет
	93 692,92
	35 747,43
	37 015,95

	Подпрограмма
	«Благоустройство дворовых  и общественных территорий» муниципальной программы  «Формирование  современной городской  среды на территории Чувашской Республики»

	А510000000
	всего
	120 459,85
	54 482,19
	37 015,95

	х

	х
	федеральный бюджет
	16 784,50
	18 603,22
	0,00

	х

	х
	республиканский бюджет
	9 982,43
	131,54
	0,00

	х

	х
	местный бюджет
	93 692,92
	35 747,43
	37 015,95

	Основные                       мероприятия
	«Содействие благоустройству  населенных пунктов Чувашской Республики»

	А510200000
	всего
	103 505,81
	35 691,06
	37 015,95

	Х

	Х

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

х

х

республиканский бюджет

9 863,75

0

0

	х

	х
	местный бюджет
	93 642,06
	35 691,06
	37 015,95

	Основные                       мероприятия
	Реализация мероприятий регионального проекта  «Формирование комфортной  городской среды»

	А51F200000
	всего
	16 954,03
	18 791,13
	0,00

	х

	х
	федеральный бюджет
	16 784,49
	18 603,22
	0,00

	х

	х
	республиканский бюджет
	118,68
	131,54
	0,00

	х

	х
	местный бюджет
	50,86
	56,37
	0,00»

        5) Приложение № 2  изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
 к муниципальной  программе  Чебоксарского
муниципального округа Чувашской Республики
«Формирование современной городской
 среды на территории Чувашской Республики»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации подпрограммы «Благоустройство дворовых и                общественных территорий»  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики» Чебоксарского муниципального округа                           Чувашской Республики  за счет всех источников финансирования»

	Статус
	Наименование муниципальной программы (основного мероприятия, мероприятия)
	Код  бюджетной
	Источники  финансирования
	Расходы по годам

	классификации

	тыс. рублей

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2023
	2024
	2025

	Подпрограмма
	«Благоустройство дворовых  и общественных территорий» муниципальной программы  «Формирование  современной городской  среды на территории Чувашской Республики»

	 А500000000

	всего
	120459,85
	54 482,19
	37 015,95

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	16 784,50
	18 603,22
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	9 982,43
	131,54
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	93 692,92
	35 747,43
	37 015,95

                                       Цель «Создание условий для повышения качества и комфорта городской среды»

	Основное             мероприятие 1
	Реализация  мероприятий  регионального проекта «Формирование современной городской среды»

	А21F200000

	всего
	16 954,03
	18 791,13
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	16 784,49
	18 603,22
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	118,68
	131,54
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	50,86
	56,37
	0,00

	Мероприятия
	Реализация  программы формирования современной городской среды

	А51F255550

	всего
	16 954,03
	18 791,13
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	16 784,49
	18 603,22
	0,00

х

х

х

х
	республиканский бюджет
	118,68
	131,54
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	50,86
	56,37
	0,00

	Основное мероприятие 2.
	«Содействие благоустройству населенных пунктов Чувашской Республики»

	А510200000

	всего
	103505,81
	35 691,06
	37 015,95

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет

9 863,75

0

0

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	93 642,06
	35 691,06
	37 015,95

	Мероприятие 2.1
	Реализация  мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров

	всего
	4 849,41
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	994
	0503
	А510272710
	240
	местный бюджет
	4 849,41
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2.2
	Уличное освещение

	всего
	24 397,59
	21 387,75
	21 388,25

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0
	0
	0

	994
	0503
	А510277400
	240
	местный бюджет
	24 397,59
	21 387,75
	21 388,25

	Мероприятие 2. 3
	Озеленение

	всего
	1 930,00
	2 000,00
	2 000,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0
	0
	0

	994
	0503
	А510277410
	240
	местный бюджет
	1 930,00
	2 000,00
	2 000,00

	Мероприятие 2.4
	Реализация мероприятий по благоустройству территорий

	всего
	11 253,10
	10 083,31
	11 300,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0
	0
	0

	994
	0503
	А510277420
	240
	местный бюджет
	11 253,10
	10 083,31
	11 300,00

	 Мероприятие 2.5
	Организация и содержание мест захоронения

	всего
	720,00
	720,00
	720,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0
	0
	0

	994
	0503
	А510277430
	240
	местный бюджет
	720,00
	720,00
	720,00

	Мероприятие 2.6
	Приобретение и обустройство  детских игровых, спортивных площадок и малых архитектурных форм

всего

8 320,00

1 500,00

1 607,70

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0
	0
	0

	994
	0503
	А510277450
	240
	местный бюджет
	8 320,00
	1 500,00
	1 607,70

	Мероприятие 2.7
	Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров
	 0597
	 0310
	А51025
	240

всего
	51 855,71
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	9 863,75
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	38204,84
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	местный бюджет
	857,72
	0,00
	0,00

	994
	0503
	А51025270
	240
	местный бюджет
	2 929,40
	0,00
	0,00

	Мероприятие 2.8
	Благоустройство дворовых и общественных территорий  муниципальных образований Чувашской Республики

всего
	180,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	х
	х
	х
	х
	республиканский бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	994
	0503
	А510275550
	240
	местный бюджет
	180,00
	0,00
	0,00»

           6) в приложении № 2/1:
       а) в Паспорте подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных                 территорий» муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа                  Чувашской Республики «Формирование современной городской среды на территории Чувашской Республики»  позицию «Объемы финансирования подпрограммы                          с разбивкой по годам реализации программы»  изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации программы
	Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы
в 2023 - 2025 годах составит  211 957,99 тысяч рублей, в
том числе:
в 2023 году –  120 459,85 тыс. рублей;
в 2024 году -   54 482,19 тыс. рублей;
в 2025 году –  37 015,95 тыс. рублей;
из них средства федерального бюджета – 35 387,72 тыс. убрублей,  в том числе:
в 2023 году – 16 784,50 тыс. рублей;
в 2024 году – 18 603,22 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета – 10 113,97 тыс. рублей,
в том числе:
в 2023 году – 9 982,43 тыс. рублей;
в 2024 году – 131,54 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
местного бюджета – 166 456,30 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 93 692,92 тыс. рублей;
в 2024 году –35 747,43 тыс. рублей;
в 2025 году – 37 015,95 тыс. рублей;
Объем финансирования подпрограммы подлежит еже-
годному уточнению исходя из реальных возможностей
бюджетов всех уровней.».

[bookmark: _Hlk142042677]     б) Раздел IV «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации                     подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам                        реализации подпрограммы)  изложить в новой редакции:
«Раздел IV «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам                                   и годам реализации подпрограммы)
Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального, республиканского бюджета Чувашской Республики и местного бюджета.
Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2025 годах составит 211 957,99 тыс. рублей,  в том числе:
- за счет средств федерального бюджета Российской Федерации – 35 387,72 тыс. руб.;
- за счет средств: республиканского бюджета  –  10 113,97 тыс. руб.;
- за счет местного бюджета – 166 456,30 тыс. рублей;
 Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведены в приложении № 1  подпрограммы.
В ходе реализации подпрограммы объемы финансирования подлежат ежегодной
корректировке на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей муниципального бюджета Чувашской Республики.».

       2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел                                  жилищно-коммунального хозяйства Управления благоустройства и развития                        территорий  администрации Чебоксарского  муниципального округа Чувашской                Республики.
       3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации     Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                          опубликования.

	Врип главы Чебоксарского муниципального
округа Чувашской Республики

                                     В.Б. Михайлов

image1.png